



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月4日

上場会社名 科研製薬株式会社

(コード番号: 4521 東証第1部)

(URL <http://www.kaken.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 乾 四朗
責任者役職・氏名 執行役員総務部長 遠藤 孝雄

TEL (03)5977-5002

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準.....法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	18,400	0.7	1,954	16.2	1,585	18.8	785	21.7
17年3月期第1四半期	18,530	12.4	2,331		1,952		1,002	
(参考)17年3月期	74,922		7,897		6,205		3,417	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	8.53	6.69
17年3月期第1四半期	10.84	8.45
(参考)17年3月期	36.54	28.49

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は184億円(前年同期比1億円の減収、0.7%減)、営業利益は19億円(前年同期比3億円の減益、16.2%減)、経常利益は15億円(前年同期比3億円の減益、18.8%減)、四半期純利益は7億円(前年同期比2億円の減益、21.7%減)と前年同期を下回りました。

売上高は、前年同期に販売契約変更に伴う一時金収入があったことと、エイコーフィルター(株)の株式譲渡の影響により(売上ベース12億円)、前年同期を下回っておりますが、概ね計画に沿って推移しました。主力品につきましては、関節機能改善剤「アルツ」が5.0%増、創傷治癒促進剤「フィブラストスプレー」が11.4%増、合成吸収性癒着防止材「セプラフィルム」が18.1%増となり、医療用医薬品の売上高は5.0%増となりました。

利益面におきましては、前年度の一時金収入の影響で、前年同期を下回りましたが、営業利益、経常利益、四半期純利益のいずれも計画を上回っており、中間連結業績予想に対して順調に推移しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	107,229	45,315	42.3	496.67
17年3月期第1四半期	108,827	43,862	40.3	474.09
(参考)17年3月期	108,547	45,490	41.9	493.84

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	401	211	1,150	16,310
17年3月期第1四半期	2,733	243	639	15,091
(参考)17年3月期	8,477	1,570	2,875	17,271

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

【資産、負債及び資本】

- ・総資産は、前期末に比べ、13億円減少し1,072億円となりました。
- ・流動資産は、現金及び預金などの減少により、前期末比10億円減少しました。
- ・固定資産は、取得と減価償却により、前期末比2億円減少しました。
- ・負債は、主に未払法人税等の減少により、前期末比11億円減少しました。
- ・株主資本は、前期末比1億円減少し、株主資本比率は42.3%になりました。

【キャッシュ・フローの状況】

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が15億円となりましたが、法人税等の支払などにより4億円となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより2億円の支出となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出及び配当金の支払により11億円の支出となりました。
- ・以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ、9億円減の163億円となりました。

【参 考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	37,400	3,200	1,800
通 期	75,700	6,500	3,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 41円 65銭

【業績予想に関する定性的情報等】

当第1四半期は順調に推移しており、平成17年5月12日に発表した業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 平成17年6月30日現在		前第1四半期 平成16年6月30日現在		前連結会計年度 平成17年3月31日現在		前連結会計年度 との増減
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額
(資産の部)							
流動資産	63,104	58.9	63,787	58.6	64,130	59.1	1,025
現金及び預金	16,310		15,108		17,271		961
受取手形及び売掛金	33,740		33,555		33,565		175
有 価 証 券	149		149		149		0
た な 卸 資 産	9,914		11,919		10,249		335
繰 延 税 金 資 産	1,285		963		1,285		
そ の 他	1,709		2,112		1,623		86
貸 倒 引 当 金	7		22		16		8
固定資産	44,124	41.1	44,970	41.3	44,417	40.9	292
有形固定資産	26,240	24.5	26,522	24.4	26,402	24.3	161
建物及び構築物	19,355		20,305		19,606		250
機械装置及び運搬具	1,599		1,591		1,657		58
工具器具及び備品	864		855		875		11
土 地	3,962		3,723		3,960		2
建設仮勘定	459		46		303		155
無形固定資産	250	0.2	263	0.2	271	0.2	20
ソフトウェア	207		216		227		19
そ の 他	42		47		43		0
投資その他の資産	17,633	16.4	18,184	16.7	17,744	16.4	110
投資有価証券	7,021		7,133		6,842		179
長期貸付金	1,064		1,040		1,081		16
長期前払費用	1,360		1,976		1,551		191
繰延税金資産	6,345		6,413		6,500		154
そ の 他	2,028		1,810		1,956		71
貸倒引当金	187		188		188		0
繰延資産			69	0.1			
社債発行費			69				
資産合計	107,229	100.0	108,827	100.0	108,547	100.0	1,318

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 平成17年6月30日現在		前第1四半期 平成16年6月30日現在		前連結会計年度 平成17年3月31日現在		前連結会計年度 との増減
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額
(負債の部)							
流動負債	26,104	24.3	28,231	25.9	27,019	24.9	914
支払手形及び買掛金	12,376		14,359		12,964		587
短期借入金	5,380		6,425		5,380		
未払金	3,406		2,727		3,140		265
未払法人税等	898		919		2,212		1,314
未払消費税等	330		304		268		61
賞与引当金	582		633		1,133		551
返品調整引当金	9		11		9		0
売上割戻引当金	772		747		960		187
その他	2,348		2,103		950		1,398
固定負債	35,808	33.4	36,732	33.8	36,037	33.2	228
社 債	10,000		10,000		10,000		
転換社債	7,392		7,849		7,394		2
長期借入金	3,000		3,000		3,000		
長期未払金	8,509		8,711		8,560		51
繰延税金負債	258		279		259		0
退職給付引当金	5,954		6,322		6,116		161
役員退職慰労引当金	259		240		276		17
その他	434		328		429		5
負債合計	61,913	57.7	64,963	59.7	63,056	58.1	1,142
(少数株主持分)							
少数株主持分			0	0.0			
(資本の部)							
資本金	17,128	16.0	17,000	15.6	17,127	15.8	1
資本剰余金	15,874	14.8	15,735	14.4	15,873	14.6	0
利益剰余金	13,053	12.2	11,000	10.1	12,859	11.8	194
その他有価証券評価差額金	1,570	1.5	1,264	1.2	1,344	1.2	225
自己株式	2,313	2.2	1,138	1.0	1,715	1.5	597
資本合計	45,315	42.3	43,862	40.3	45,490	41.9	175
負債、少数株主持分及び資本合計	107,229	100.0	108,827	100.0	108,547	100.0	1,318

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前年同四半期 との増減	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	百分比%	金額	百分比%		金額	金額
売上高	18,400	100.0	18,530	100.0	129	74,922	100.0
売上原価	9,245	50.2	9,016	48.7	229	37,752	50.4
売上総利益	9,155	49.8	9,514	51.3	359	37,170	49.6
返品調整引当金戻入額						1	0.0
返品調整引当金繰入額	0	0.0	0	0.0	0		
販売費及び一般管理費	7,200	39.2	7,182	38.7	18	29,274	39.1
営業利益	1,954	10.6	2,331	12.6	377	7,897	10.5
営業外収益	70		106		36	293	
受取利息及び配当金	57		49		7	99	
その他	12		56		43	193	
営業外費用	439		485		45	1,985	
支払利息	99		104		5	422	
退職給付会計 変更時差異償却額	131		131			524	
持分法による投資損失	201		219		17	873	
その他	6		29		22	164	
経常利益	1,585	8.6	1,952	10.5	367	6,205	8.3
特別利益	9		0		9	63	
その他	9		0		9	63	
特別損失	10		53		43	187	
固定資産除却損	4		18		13	67	
その他	5		35		29	119	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,584	8.6	1,898	10.2	314	6,081	8.1
法人税等	798	4.3	896	4.8	97	2,664	3.5
少数株主利益			0	0.0	0	0	0.0
四半期(当期)純利益	785	4.3	1,002	5.4	217	3,417	4.6

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円未満切捨)

科目	期別		当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
			自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
(資本剰余金の部)								
資本剰余金期首残高			15,873		15,735			15,735
資本剰余金増加高								
転換社債の転換による新株の発行		0					126	
自己株式処分差益			0	0	0		11	138
資本剰余金四半期末(期末)残高			15,874		15,735			15,873
(利益剰余金の部)								
利益剰余金期首残高			12,859		10,540			10,540
利益剰余金増加高								
四半期(当期)純利益	785		785	1,002	1,002		3,417	3,417
利益剰余金減少高								
配当金	552			508			1,063	
役員賞与	39		591	33	542		33	1,097
利益剰余金四半期末(期末)残高			13,053		11,000			12,859

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
	自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日	自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日
	金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,584	1,898	6,081
減価償却費	450	452	1,995
長期前払費用の償却額	198	245	886
繰延資産の償却額		23	92
受取利息及び受取配当金	57	49	99
支払利息	99	104	422
持分法による投資損失	201	219	873
有形固定資産除却損	4	18	67
有形固定資産売却損益(益：)		0	60
売上債権の増減額(増加：)	175	916	1,078
たな卸資産の増減額(増加：)	335	784	809
仕入債務の増減額(減少：)	587	1,395	127
未払消費税等の増減額(減少：)	61	65	98
役員賞与の支払額	39	33	33
その他	338	433	130
小 計	2,414	2,943	10,116
利息及び配当金の受取額	57	49	99
利息の支払額	81	85	423
法人税等の支払額	1,989	172	1,316
営業活動によるキャッシュ・フロー	401	2,733	8,477
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	0	0	233
投資有価証券の売却による収入		0	0
有形固定資産の取得による支出	217	219	1,360
有形固定資産の売却による収入		1	133
無形固定資産の取得による支出	5	14	95
長期前払費用にかかる支出	7	3	58
その他	19	5	44
投資活動によるキャッシュ・フロー	211	243	1,570
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少：)		30	500
長期借入れによる収入			70
長期借入金の返済による支出		92	607
自己株式の取得・売却による純支出	597	7	773
親会社による配当金の支払額	552	508	1,063
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,150	639	2,875
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額			
・ 現金及び現金同等物の増減額(減少：)	961	1,850	4,031
・ 現金及び現金同等物の期首残高	17,271	13,240	13,240
・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	16,310	15,091	17,271